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ren vilde kunne gøre god Brug af en saadan 
Bemyndigelse, og hvor der ikke vil være 
Tale om Indsigelse fra nogen Side. Efter 
vort Forslag vil Ministeren kunne gøre det 
i saadanne Tilfælde, naar i øvrigt alle Be- 
tingelser ere fastsatte baade om Statstilskud- 
det og om de Begunstigelser, som maa gives 
Koncessionshaverem At gaa til Lovgiv- 
ningsmagten med et Forslag til Lov om en 
Jærnbane- mod hvilken Jærnbanes Anlæg 
o, s. v. det er givet, at der ingen Indven- 
dinger gøres, vil kun være at gøre Lovgiv- 
ningsmagten til et Omsvøbsdepartement. 
Under disse Synspunkter har det Mindretal, 
hvortil jeg hører, ment ikke at kunne have 
noget imod, at Lovforslaget beholder en Be- 
myndigelse for Ministeren til at kunne give 
Koncession. Dette vil, hvad jeg stærkt 
maa betone, give Lovforslaget en ganske an- 
den Betydning, end hvis den Tanke bliver 
ført igennem, som ogsaa har været oppe i 
Udvalget, nemlig at man rent skulde ud- 
stemme § 1 med den deri indeholdte Be- 
myndigelse og indskrænke sig til kun at give no· le 
almindelige Regler for Koncessioners Give se. 
Disse Regler har man imidlertid ikke tidligere 
tillagt saa megen Vægt. Naar vi se vore 
Jærnbanelove i enneni, som de ere vedtagne, 
saa ser man, at etingelserne for Koncessions- 
bevillingen ere nærmest og have nærmest været 
en Administrationssag u vil det naturlig- 
vis faa noget mere Vægt, naar der er Tale 
om Statstilskud overhovedet. Jeg ser altsaa 
ikke, at der paa nogen Maade vil kunne 
være nogen Betænkeli hed ved at give en 
saadan mere indskræn et Bemyndigelse, og 
det er min Overbevisning, at Lovforslaget 
dog vil faa en ikke ringe Betydning for 
vore fremtidige Behandlinger af Jærnbane- 
love her i Tinget. Reglerne ville være givne 
derved, man vil saa ikke hver Gang, der 
kommer en ny Lov, komme til ny Regler, 
fordi man jo er udsat for, eller i alt Fald 
man kan· vente, at den ærede Minister, naar 
Bemyndkelsen ligger i hans Haand, følger 
de givne egler, og saa vil der ingen Anled- 
ning vcere for os til at komme ind paa ny 
Re let, vore Fprhandlinger om Jærnbanek 
lovkforslag villet Fremtiden kun gaa ud paa 
at afgore Tvivlssporgsmaal om Liniens 
Retning o. s. v., men derimod ikke saa meget 
angaa disse forskellige Ting, som vedkommende 
kunne mene at have Krav paa. Dette vilde 
allerede være syldeftgjort ved en saadan Lov 
som· denne, naar vi have truffet de fornødne 
Betingelser, og hvilken Fordel vilde, det ikke 
være« for Tingen naar vi fik en saadan 
Jcernpanelov til Behandling, hvor der var 
delxe zMeninger hos de lokale Autvriteter 
om dens Hensigtsmæssighed o. s. v.! Naar 

J 

alle Oplysninger paa Forhaand ere skaffede 
til Veje af Ministeren, og naar man har, 
hvad man skal bruge, vil man ganske ander- 
ledes kort og nemt kunne give et saadant 
Lovforslag den fornødne Behandling, man 
vil derved fremme Sagen overordentlig. Det 
er jo en bekendt Sag, at vi tit maa behandle 
Jærnbanelovforslag her, hvor der ikke fore- 
ligger tilstrækkelige Oplysninger, og hvor vi 
maa vente længe, inden vi fra de orskellige 
Sider kunne faa de Oplysninger, som ere 
nødvendige til en virkelig Overvejelse af 
af dette Spørgsmaal. 홢 Det andet store 
Principspørgsmaal, som der er re"ft, er Laane- 
paragraffen, § 8. Der staar et lertal frem- 
deles paa de Udtalelser, som fremkom under 
Sagens 1ste Behandling- Jeg ytrede den 
Gang, at det for mig var noget tvivlsomt, 
om en saadan almindelig Laanebevilling eller 
Bemyndigelse til at udstede Obligationer vilde 
være i god Forstaaelse med Grundloven, og 
den samme Tanke har et æret Mindretal 
udtrykt iBetænkningen. Jeg maa tilstaa, 
at jeg ikke finder, at der er tilstrækkelig An- 
ledning til i denne Lov at optage en saadan 
Bestemmelse, idet, som det er antydet i Be- 
tænkningen, de private Jærnbaner, der i 
Fremtiden nærmest ville komme til at ligge 
Br- ville blive mere lette og billige Baner. 

ni man end efter de Oplysninger, som ere 
fremkomne, maa antage, at Regeringen vanske- 
lig vil gaa ind paa det saa meget roste smal- 
sporede Kosta-System, saa er det dog at 
antage, at vi kunne komme til en be- 
tydelig smallere Sporvidde, betydelig let- 
tere Baner end vi hidindtil have haft. 
Det er jo en Kendsgerning at i Tyskland 
er der mange Baner, som ere betydelig 
smallere endnu end vor Skagensbane Kom 
vi da nu ind paa saadanne mere letbyggede 
og billige Baner, saa er det jo en Selv- 
følge, at Bekostningen derved ikke vil være 
saa stor og Statstilskiiddet i Forhold dertil 
heller ikke, saa at det efter Flertallets Over-- 
bevisning ikke behøves at optage Statslaan 
til saadanne Baner. Og skulde det vise sig, 
at det gik som nu, at Jærnbanerne strømme 
her ind i Tinget 홢.홢 det viser sig jo nemlig 
nu, at vi have- sat den Slags Sager til 
Side i alt for mange Aar, medens det vilde 
have været mere heldigt, om vi havde kunnet 
løse dem efterhaanden 홢홢 skulde det altsaa 
vise sig, at disse Sager strømmede ind paa 
een Gang, og at der kom til at ligge mange 
store og omfattende Jærnbanespør smaal 
for, som fordrede -meget store Kapita er, ja, 
saa vil Ministeren jo altid have det i sin 
Haand ved hver enkelt Lejlighed at søge 
Bemyndigelse, og det vil da altid blive 
Rigsdagen, der kommer til at«asgøre, hvor- 


